

## کهن الگوهای زنانه مسیری برای شناخت

نگاهی کوتاه به کتاب «نمادهای  
اسطوره‌ای و روان‌شناسی زنان»



## تفکر خردمندانه یک مهارت است

شما معلومات خود را از کجا به دست می‌آورید؟ از همسخنی با فامیل، ارتباطات اجتماعی یا مطالعه فردی؟ در به روز کردن این معلومات از کدام یک از این منابع بیشتر استفاده می‌کنید؟



# تفکر خردمندانه

۴ صفحه ویژه بانوان مشهد  
۱۰ می ۲۰۲۱ | ۲۷ رمضان ۱۴۴۲  
شماره ۳۳۸ روزنامه شهرآرا  
۲۰ ۰۲ ۱۴۰۰  
۲شنبه



## ۲ سال‌های بی‌خبری

برای مادری که پسر جوانش را به جبهه فرستاد، هنوز هم باور برگشتن تایتوت خالی فرزند سخت است. سال‌هاست سنگ قبری را می‌بیند که باور ندارد نشان‌دهنده‌ی آن پسرش باشد. هیچ نشان و اثری از شهید برنگشت. نه وصیت‌نامه‌ای، نه پلاکی و نه حتی تکه استخوانی...

گفت‌وگو با بانوان نجاتگر جمعیت هلال احمر استان که زندگی خود را بی دریغ وقف مردم کردند

# داوطلبان خطر



۵۳

صفحه‌های ویژه بانوان

## ( آفاق )

هدی جاودانی  
مترجم



## رایانه‌های هاروارد؛ زنانی که ۴۰۰ هزار ستاره را ثبت کردند

از خوشبختان و آشنایان مردان رصدخانه بودند. در این میان، داستان ویلیامینا فلمینگ، خدمتکار منزل ادوارد پیکرینگ، جالب توجه است. فلمینگ مهاجری اسکاتلندی و به طراح و تدوین کاتالوگ مشهور مادر بود که همسرش او را ترک کرده بود. او در اسکاتلند معلم بود و پس از مهاجرت، از روی نیاز و به اجبار، در بوستون به خدمتکاری روی آورده بود. فلمینگ در سال ۱۸۸۱ به جمع رایانه‌های رصدخانه هاروارد پیوست. او خیلی زود کار را از دیگر زنان آن وقت برعهده گرفت و دوشادوش پیکرینگ به طراح و تدوین کاتالوگ مشهور «هنری دراپر»، که اسامی هزاران ستاره را در بر داشت، کمک شایان نمود.

ادوارد پیکرینگ، استاد سابق نجوم در دانشگاه ام‌آی‌تی، در سال ۱۸۷۶ به عنوان مدیر رصدخانه کالج هاروارد استخدام شد. تحقیقات او روی نورسنجی ستارگان و دیگر اجرام آسمانی متمرکز بود. روشنایی یک ستاره در واقع کمک می‌کرد اندازه، ساختار، دما، فاصله و دیگر ویژگی‌های آن به دست آید. با اینکه تا پیش از سال ۱۸۷۵ زنان انگشت‌شماری نیز در رصدخانه دستیار می‌کردند، بیشتر دستیاران را مردان تشکیل می‌دادند. زمانی فرارسید که پیکرینگ از سرعت کم دستیاران مرد خود که تحلیل تصاویر ستارگان را برعهده داشتند به ستوه آمد. آن زمان به کارگرفتن زنان در پژوهش‌های پیشرفته، بیشتر بی‌معنی و حتی زیان‌آور تلقی می‌شد، اما پیکرینگ به دنبال افرادی با مدرک بالانمی‌گشت و قصد کرده بود کسانی را دور خود جمع کند که از استعدادی ذاتی در کار با اعداد برخوردار باشند. بسیاری از اولین زنانی که به جمع رایانه‌های هاروارد راه پیدا کردند

## زنان سرپرست خانوار و دشواری‌های پیش‌رو

مدتی است توجه به زنانی که سرپرستی اقتصادی خانواده‌های خود را برعهده گرفته‌اند بیشتر شده است. این مسئله ارتباط وثیقی با افزایش تعداد این زنان در جامعه دارد که به واسطه همه‌گیری کرونا و ایجاد اختلال در بعضی از مشاغل، بر حجم و گستره این موضوع افزوده شده است. به طور طبیعی و بر اساس ساختار خانواده در جامعه، مرد عهده‌دار تأمین معاش خانواده به شمار می‌رود و زن، به‌مثابه مهره اصلی در خانه، وظایف خانهداری، فرزندآوری و فرزندپروری را برعهده دارد. اما در مواردی که مرد به هر دلیلی نتواند این وظایف خطیر اقتصادی خود را انجام دهد، زنان در کنار ایفای نقش‌های خود، سرپرستی اقتصادی خانواده را نیز برعهده می‌گیرند.



پادداشت ( دکتر محدثه جزایری )  
دبیر انجمن علمی سیاسی شهید خراسانی

بهرترین راه مواجهه با مشکلات زنان سرپرست خانوادگی توجه به پیش‌گیری از افزایش خانواده‌هایی است که در آن‌ها زنان مسئولیت‌های چندگانه و متعدد را برعهده می‌گیرند. این مهم را می‌توان از طریق پذیرفتن برخی از باورها به‌ویژه در رابطه با زنان بیوه، مطلقه و دختران دارای سن تجرد قطعی، عملیاتی نمود. کلیشه‌های رایج اجتماعی و فرهنگی در رابطه با این افراد، خود، ایجادکننده بار روانی و صف‌ناپذیری است که زندگی را برای این زنان دشوار می‌سازد. از سوی دیگر، نقطه تمرکز نهادهای حمایتی چنانچه توانمندسازی زنان از طریق افزایش مشارکت‌های اجتماعی این افراد باشد، طبیعتاً آثار بلندمدت مثبتی خواهد داشت که توزیع منابع مالی محدود، قابل مقایسه با آن نیست. در نهایت، همکاری و ارتباط دستگاه‌های اجرایی دولتی با سمن‌ها و نهادهای اجتماعی می‌تواند به دست‌آورد بزرگی در این زمینه تبدیل شود. انجام فعالیت‌های جزیره‌ای و جداگانه از سوی نهادهای مختلف دولتی از یک طرف و اقدامات پراکنده نهادهای خیریه‌ای و اجتماعی از طرف دیگر، از شکل گرفتن یک رویه واحد و اثرگذار بر زندگی این زنان جلوگیری می‌کند و به هدررفت منابع و امکانات موجود می‌انجامد. از موقعیت پایین‌تر و پنداشت زنان سرپرست خانواده، از موقعیت پایین‌تر و درجه‌دومی در مقایسه با سایر افراد جامعه برخوردارند. تنها یک اتفاق، رخداد یا تصمیم به افزایش تعهدات و مسئولیت‌های همه‌جانبه برای این زنان منجر شده است. ضمن در نظر گرفتن وضعیت ویژه این زنان، چنانچه به بهبود وضعیت همه اهالی جامعه می‌اندیشیم، از هرگونه قضاوت و پیش‌داوری درباره آن‌ها بپرهیزیم و با اعتقاد به هرچه توانمندتر شدن زنان، برای ایجاد جامعه‌ای سالم‌تر بکوشیم.

## ( پرتو )

حمیده وحیدی  
روزنامه‌نگار



## بی‌خبری همیشه خوش‌خبری نیست

تلفن همراهم را که باز می‌کنم، حدود ۳ هزار و ۳۰۰ پیام ناخوانده برآیم آمده است. اگر رودر بایستی و آشنایی با مدیر کانال جدیدی که خیلی محترمانه برآیم توضیح داده بود این کانال چرا ایجاد شده است نبود، حتما همان جا گزینه خروج را انتخاب می‌کردم اما هر بار که خواستم گوشی موبایلم را از دستم بکنم، به‌عنوان کسی که حوالی انتخابات می‌توانم بکنم، در لبشویی کرونا و قرمزی زمین و زمان از خانه خارج شدم، سخنرانی‌هایی را شنیدم که تمام و کمال برای خدمت به مردم است و بس! خلاصه اینکه هوای روزهای آخر آریبهشت و ماه رمضان گره خورده است با مزه‌های انتخابات. بزرگ‌ترین اتفاقی که نه می‌توان از آن به‌راحتی گذشت و نه باید آن را یک انتخاب سخت دانست. از قضا خبر خوش بودم و چیزی دشت نکردم، خیرشده‌ی بیست‌وهفت‌درصدی زنان سرپرست خانوار توچم را جلب کرد و آمارهایی که یکی از روزنامه‌های معتبر کشور از اشتغال و آسیب کرونا به جامعه‌زنان ارائه کرده بود باعث شد با خودم فکر کنم چندان هم بدنیست سوار بر حال و هوای انتخابات، از فضای مجازی به‌ویژه شعارهای طرفداران حوزه‌زنان دمدمای انتخابات استفاده کنیم و وعده‌عیدهایی را که حتی در یک لایو سی نفره گفته می‌شد یک گوشه یادداشت کنیم برای آن روزی که رأی‌ها داده شده است و تکلیف می‌زها مشخص می‌شود. تازه آنجاست که باید قضاوت کرد و به تماشا نشست چند نفر به اندازه حرف‌هایشان اهل میدان عمل و ارائه گزارش کارند و چند نفر حتی جسارت آن را ندارند کامنت‌هایشان را به روی مردم باز کنند.



